

GRUPO DE CULTURA MUSICAL DE PONTE DE LIMA

Balancete Razão - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.15.2016 (Moeda: Euro)

Mês: Fecho de 2016

Pág. 1

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	CAIXA	29,946.05	29,946.05		
12	DEPOSITOS A ORDEM	80,241.91	64,493.00	15,748.91	
13	OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS	24,000.00	24,000.00		
14	OUTROS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	15,000.00	0.00	15,000.00	
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	7,695.35	7,660.85	34.50	
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	122,053.51	116,496.91	5,556.60	
44	ACTIVOS INTANGÍVEIS	65.00	65.00		
51	CAPITAL	15,539.36	48,907.23		33,367.87
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO	3,739.84	3,739.84		
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS	48,671.64	48,671.64		
64	GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	3,722.77	3,722.77		
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	422.06	422.06		
69	GANHOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	78.00	78.00		
72	PRESTACOES DE SERVICOS	42,471.31	42,471.31		
75	SUBSIDIOS A EXPLORACAO	10,880.20	10,880.20		
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	2,113.10	2,113.10		
79	JUROS, DIVID. OUT. RENDIM. SIMILARES	139.00	139.00		
81	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	56,634.39	59,606.53		2,972.14
Total		463,413.49	463,413.49	36,340.01	36,340.01

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2016

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....		5.556,60	8.119,37
Propriedades de investimento.....			
Goodwill.....			
Activos intangíveis.....			
Activos biológicos.....			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial.....			
Participações financeiras - outros métodos.....			
Accionistas/sócios.....			
Outros activos financeiros.....			
Activos por impostos diferidos.....			
		5.556,60	8.119,37
Activo corrente:			
Inventários.....			
Activos biológicos.....			
Clientes.....			
Adiantamentos a fornecedores.....			
Estado e outros entes públicos.....		34,50	1.448,32
Accionistas/sócios.....			
Outras contas a receber.....			
Diferimentos.....			
Activos financeiros detidos para negociação.....			
Outros activos financeiros.....		15.000,00	
Activos não correntes detidos para venda.....			
Caixa e depósitos bancários.....		15.748,91	25.396,54
		30.783,41	26.844,86
Total do Activo		36.340,01	34.964,23

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2016

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital realizado.....		33.367,87	29.959,92
Acções (quotas) próprias.....			
Outros instrumentos de capital próprio.....			
Prémios de emissão.....			
Reservas legais.....			
Outras reservas.....			
Resultados transitados.....			
Ajustamentos em activos financeiros.....			
Excedentes de revalorização.....			
Outras variações no capital próprio.....			
		33.367,87	29.959,92
Resultado líquido do período.....		2.972,14	(1.030,78)
		36.340,01	28.929,14
Interesses minoritários.....			
Total do capital próprio		36.340,01	28.929,14
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões.....			
Financiamentos obtidos.....			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego.....			
Passivos por impostos diferidos.....			
Outras contas a pagar.....			
Passivo corrente:			
Fornecedores.....			
Adiantamentos de clientes.....			
Estado e outros entes públicos.....			6.035,09
Accionistas/sócios.....			
Financiamentos obtidos.....			
Outras contas a pagar.....			
Diferimentos.....			
Passivos financeiros detidos para negociação.....			
Outros passivos financeiros.....			
Passivos não correntes detidos para venda.....			
			6.035,09
Total do passivo			6.035,09
Total do Capital Próprio e do Passivo		36.340,01	34.964,23

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2016

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2016	2015
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....		42.471,31	39.575,00
Subsídios à exploração.....		10.880,20	10.680,20
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos....			
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....			
Fornecimentos e serviços externos.....		(48.408,64)	(50.227,45)
Gastos com o pessoal.....			
Imparidade de inventários (perdas/reversões).....			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....			
Provisões (aumentos/reduções).....			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões).....			
Aumentos/reduções de justo valor.....			
Outros rendimentos e ganhos.....		2.252,10	4.135,03
Outros gastos e perdas.....		(500,06)	(988,98)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		6.694,91	3.173,80
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....		(3.722,77)	(4.204,58)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões).....			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2.972,14	(1.030,78)
Juros e rendimentos similares obtidos.....			
Juros e gastos similares suportados.....			
Resultado antes de impostos		2.972,14	(1.030,78)
Imposto sobre o rendimento do período.....			
Resultado líquido do período		2.972,14	(1.030,78)

Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
---	--	--	--

Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe.....			
Interesses minoritários.....			
Resultado por acção básico.....			

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas